
 

AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA VIÁRIA DO 
ESPÍRITO SANTO – ARSI 

DIRETORIA TÉCNICA - DT 

GERÊNCIA DE REGULAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO – GRS 

 
 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO 
RF/DT/GRS/005/2015 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

ASSUNTO: Fiscalização da prestação de serviços de Esgotamento Sanitário no 
município da Serra - SES Laranjeiras e Valparaíso. 
 

PRESTADOR DE SERVIÇOS: Companhia Espírito Santense de Saneamento – CESAN 
 

PERÍODO DE FISCALIZAÇÃO: 30 de junho de 2015 
 

PROCESSO: 70770573 

 
 

 
 

Novembro/2015



 

2 
 

 

ÍNDICE 

 

1. Introdução ................................................................................................................. 3 
[...]
das tubulações de chegada está apoiada em uma estrutura que demanda manutenção, 

pois apresenta um cupinzeiro e ferro estrutural exposto (Figura 6). 



 

10 
 

 

Figura 6 - Estrutura de suporte de uma das chegadas de esgoto bruto à ETE Laranjeiras. Detalhe para cupinzeiro 
e ferro estrutural exposto. 

 

O tratamento preliminar é do tipo convencional, composto por gradeamento e caixa 

de areia. O gradeamento encontra-se com algumas grades quebradas e acúmulo de 

placas de gordura, demandando manutenção (Figura 7). Ao final da caixa de areia 

existe vertedouro triangular para medição mensal da vazão de entrada. Os resíduos 

coletados no gradeamento são armazenados temporariamente em caixa de resíduos 

(Figura 8) e após, encaminhados para Unidade Gerenciadora de Resíduos (UGR). Já o 

material sólido acumulado na caixa de areia é removido por caminhão vácuo, 

conforme demanda identificada pelo operador. 

 

Figura 7 - Gradeamento ETE Laranjeiras. Detalhe para 
as grades quebradas. 

 

Figura 8 – Caixa de resíduos do gradeamento da ETE 
Laranjeiras. 

 



 

11 
 

Após passar pelo tratamento preliminar, o efluente segue para lagoa de aeração. No 

projeto inicial desta lagoa estava previsto uma lagoa anaeróbia. Entretanto, com a 

implantação de condomínios residenciais no entorno da ETE, houve necessidade de 

instalar um sistema de aeração superficial, de forma a reduzir a ocorrência de odores 

característicos dos sistemas anaeróbios. Assim, encontram-se instalados 13 aeradores 

do tipo cachoeira operando 24 horas por dia, sendo que no momento da vistoria, 3 

deles estavam em manutenção (Figura 9). Estes aeradores são instalados em locais 

fixos e foi possível observar a parte da fiação de energia elétrica que interliga os 

aeradores estava submergida na lagoa de tratamento (Figura 10). 

 

Figura 9 - Lagoa aerada da ETE Laranjeiras. 

 

Figura 10 - Detalhe para fiação elétrica dos aeradores 
submergida na lagoa da ETE Laranjeiras. 

 

Após passar pela lagoa aerada, o efluente segue para a lagoa facultativa. Nesta 

também estão instalados 6 aeradores de tipo cachoeira, para evitar formação de 

odores (Figura 11), mas no momento da visita, um estava em manutenção. A lagoa 

facultativa encontra-se com proliferação de algas sobrenadantes (Figura 12) e uma das 

quinas está assoreada, demandando manutenção (Figura 13). O sobrenadante retirado 

da lagoa facultativa é acondicionado temporariamente nas caixas de resíduos e após, 

encaminhado para Unidade de Gerenciamento de Resíduos (UGR) (Figura 14). 



 

12 
 

 

Figura 11 - Lagoa facultativa da ETE Laranjeiras com 
aeradores. 

 

Figura 12 - Lagoa facultativa da ETE Laranjeiras com 
sobrenadante. 

 

Figura 13 - Canto da lagoa facultativa a ETE Laranjeiras 
assoreada. 

 

Figura 14 - Caixa de resíduos da lagoa facultativa da 
ETE Laranjeiras. 

 

A caixa de saída do efluente final desta lagoa apresenta rachadura, demandando 

manutenção. Devido ao tipo de tratamento, o lodo gerado no SES Laranjeiras não é 

retirado continuamente, no entanto, quando o mesmo é retirado, é destinado para 

aterro sanitário legalizado. Não foi possível ter acesso ao ponto de lançamento do 

efluente no Córrego Laranjeiras.  

A edificação de apoio para os operadores se encontra em condições satisfatórias, com 

água potável e material de higiene (Figura 15). O painel elétrico dos aeradores também 

se encontra em estado adequado de manutenção, apresentando também alerta de 

risco de choque elétrico (Figura 16). 



 

13 
 

 

Figura 15 – Casa de apoio aos operadores da ETE 
Laranjeiras. 

 

Figura 16 – Painel elétrico dos aeradores da ETE 
Laranjeiras. 

 

No Quadro 38 do plano municipal de saneamento básico da Serra foram previstas a 

implantação de EEEB em substituição ao coletor tronco de Laranjeiras. Entretanto, 

segundo informado no relatório técnico apresentado deste sistema, com o término do 

sistema de Jardim Limoeiro, a ETE Laranjeiras será desativada e o sistema interligado 

ao Sistema Manguinhos.  

 

3.2.1.2 SES Valparaíso 

Conforme relatório técnico enviado pela Cesan, plano municipal de saneamento da 

Serra e vistoria in loco, o sistema Valparaíso é composto por uma estação de 

tratamento de esgoto e 5 km de rede. A ETE Valparaíso (Figura 17), localizada na Av. 

Guarapari, s/nº, Valparaíso (Próximo ao Parque da Cidade), é composta por sistema de 

lagoa aerada, seguida de lagoa de sedimentação (Figura 18) e, atualmente, está com 

vazão operacional média de 10,8 l/s, sendo que sua vazão de projeto é de 19 l/s. 

Antecedendo a lagoa estão implantadas unidades de tratamento preliminar, que 

possuem gradeamento, caixa de areia, medidor de vazão por vertedouro triangular.  



 

14 
 

 
Figura 17 - Vista aérea da ETE Valparaíso. 

 
Figura 18 - Croqui da ETE Valparaíso. 

 

No período entre janeiro de 2013 a dezembro de 2014 a ETE apresentou um efluente 

com DBO média de 53,8 mg/L. A resolução CONAMA 430/2011, que estabelece o 

padrão nacional para lançamento de efluentes, determina que a concentração de DBO 

máxima seja de 120 mg/L para efluentes de sistemas de tratamento de esgotos 

sanitários. Conforme os dados apresentados na Tabela 4 existiram monitoramentos 

(realçado em vermelho) em que o valor de DBO ultrapassou o valor de 120 mg/L 

previsto na legislação. No entanto, tal normativo dispõe que a concentração de DBO 

poderá ultrapassar este limite caso o sistema de tratamento apresente eficiência de 

remoção de DBO superior a 60%. 

 

 

 

 



 

15 
 

Tabela 4 - Dados de DBO SES Valparaíso. 

 

Em relação à eficiência do tratamento (Figura 19), a análise dos resultados do 

monitoramento enviados pela CESAN apresentou conformidade frente à resolução 

CONAMA 430/2011, com eficiência mínima de remoção de DBO de 87%, média de 

95,3%, e máxima de 99%, lançando o efluente no corpo receptor (Córrego Laranjeiras).  

 

Figura 19 - Eficiência de Remoção de DBO da ETE Valparaíso em %. 

 

Com relação aos parâmetros pH, temperatura, materiais sedimentáveis, substâncias 

solúveis em hexano (óleos e graxas) e ausência de materiais flutuantes, também 

previstos na resolução CONAMA 430/2011, a situação foi a seguinte: 

 pH: apresentou conformidade frente à resolução CONAMA 430/2011 no 

período avaliado; 

Data Valparaíso (DBO mg/L) Data Valparaíso (DBO mg/L)

14/01/2013 85 12/03/2014 39

14/02/2013 180 02/04/2014 17

21/03/2013 80 05/05/2014 15

22/04/2013 36 03/06/2014 29

22/05/2013 43 02/07/2014 24

05/06/2013 50 20/08/2014 33

10/07/2013 55 03/09/2014 70

26/08/2013 55 15/10/2014 70

07/10/2013 75 19/11/2014 55

25/11/2013 55 01/12/2014 33

11/02/2014 31



 

16 
 

 Temperatura: apresentou conformidade frente à resolução CONAMA 430/2011 

no período avaliado; 

 Materiais sedimentáveis: apresentou desconformidade frente à resolução 

CONAMA 430/2011 em 04 de março de 2015 (1,2 mL/L); 

 Substâncias solúveis em hexano (óleos e graxas): apresentou conformidade 

frente à resolução CONAMA 430/2011 no período avaliado; 

 Ausência de materiais flutuantes: apresentou desconformidade nos meses de 

novembro de 2013; Janeiro, março, abril, maio, junho, julho, agosto, setembro 

e outubro de 2014; Fevereiro, março e abril de 2015. 

A ETE possui processo no IEMA (nº 33688036) para requerimento da Licença 

Ambiental de Regularização de Saneamento, aberto em 27/07/2013 e pedido de 

outorga de lançamento de efluentes (processo IEMA nº 50486233) aberto em 

27/08/2010.  

Em relação à fiscalização da rede de esgotamento sanitário, um poço de visita (PV) foi 

vistoriado. O PV escolhido (Figura 20) para o sistema Valparaíso localiza-se na Avenida 

Guarapari, Bairro Valparaíso, e se encontra protegido e em condição satisfatória de 

funcionamento (Figura 21). 

 

Figura 20 - PV vistoriado na Avenida Guarapari, 
Sistema Valparaíso. 

 

Figura 21 - PV vistoriado do Sistema Valparaíso. 

 

O sistema Valparaíso não possui elevatórias de esgoto bruto, sendo o esgoto coletado 

e transportado para a estação de tratamento apenas por gravidade. 

O acesso à ETE Valparaíso apresenta boas condições e a entrada está devidamente 

identificada e cercada. O pátio externo possui condições satisfatórias de limpeza, 



 

17 
 

entretanto foi possível observar acúmulo de resíduos de obra e poda de árvores 

dispostos em local inadequado (Figura 22). Além disso, observou-se a presença 

animais dentro dos limites da ETE (Figura 23). 

 

Figura 22 - Local de acúmulo de resíduos de obra e 
podas de árvores na área da ETE Valparaíso. 

 

Figura 23 - Presença de animais na área da ETE 
Vaplaraíso. 

 

O sistema de tratamento da ETE Valparaíso é composto por uma chegada, sendo que 

na caixa de chegada foi possível observar uma estrutura de madeira instalada de forma 

improvisada, dando sustentação ao sistema de comportas (Figura 24). 

O tratamento preliminar é do tipo convencional, composto por duas unidades de 

gradeamento e duas caixas de areia, sendo que uma unidade de cada não estava em 

operação. O gradeamento é instalado em caixa circular e se apresenta em bom estado 

de conservação, assim como a caixa de areia, que também é do tipo circular (Figura 25 

e Figura 26). Entretanto, nas unidades que estavam inoperantes notou-se a presença 

de esgoto represado (Figura 27 e Figura 28). Além disso, foi possível observar também 

que a cobertura da caixa de passagem do efluente entre o tratamento preliminar e a 

lagoa aerada encontra-se com início de corrosão, demandando manutenção (Figura 

29).  

Os resíduos coletados no gradeamento são encaminhados para Unidade Gerenciadora 

de Resíduos (UGR). Já o material sólido acumulado na caixa de areia é removido por 

caminhão vácuo, conforme demanda identificada pelo operador. 



 

18 
 

 

Figura 24 – Chegada de efluente na ETE Valparaíso com 
estrutura de madeira improvisada. 

 

Figura 25 – Gradeamento em operação na ETE 
Valparaíso. 

 

Figura 26 - Caixa de areia em operação na ETE 
Valparaíso. 

 

Figura 27 - Unidades de gradeamento inoperantes da 
ETE Valparaíso com acúmulo de esgoto. 

 

Figura 28 - Unidades de caixa de areia inoperantes da 
ETE Valparaíso com acúmulo de esgoto. 

 

Figura 29 - Cobertura da caixa de passagem entre o 
tratamento preliminar e a lagoa aerada. 

 

Após passar pelo tratamento preliminar, o efluente segue para lagoa de aeração. Esta 

é do tipo mistura completa (Figura 30). No projeto inicial desta lagoa estava previsto 

uma lagoa anaeróbia, mas devido à proximidade com o Parque da Cidade, seu tipo de 

tratamento foi alterado de forma a evitar a ocorrência de odores característicos dos 

sistemas anaeróbios. Esta se encontra em bom estado de operação, com o sistema de 

aeração recentemente substituído. Entretanto, próximo à caixa de saída do efluente, 

observou-se presença de material sólido grosseiro (Figura 31) e o talude ao lado de 



 

19 
 

uma das bordas da lagoa se encontra com a cobertura danificada e com árvores que 

podem comprometer sua estabilidade (Figura 32). Os compressores de ar responsáveis 

pela aeração da lagoa estão instalados em local fechado e isolado, de forma a 

minimizar a emissão de ruídos (Figura 33).  

 

Figura 30 - Lagoa aerada de mistura completa da ETE 
Valparaíso. 

 

Figura 31 – Presença de material sólido grosseiro 
próximo à caixa de saída da lagoa aerada da ETE 
Valparaíso. 

 

Figura 32 - Talude próximo à lagoa aerada da ETE 
Valpaíso com cobertura danificada e com presença 
de árvores de grande porte.  

Figura 33 - Compressores de ar da lagoa aerada da ETE 
Valparaíso instalados em local fechado. 

 

Após passar pela lagoa aerada, o efluente segue para a lagoa de decantação. No 

projeto inicial desta lagoa estava previsto uma lagoa facultativa. Entretanto, devido à 

alteração do tipo de tratamento da lagoa que antecede esta, foi necessária a 

adaptação da lagoa facultativa para uma lagoa de decantação, devido à elevada 

quantidade de lodo gerado na primeira lagoa.  

A lagoa de decantação encontra-se com excesso de lodo, assoreada e com crescimento 

de vegetação no seu interior, demandando manutenção (Figura 34 e Figura 35). A 

mesma possui apenas dois pontos de descarte de lodo, não sendo suficiente para que 

o rejeite do mesmo seja feito de forma adequada. Além disso, foi possível observar 



 

20 
 

que o talude de uma das bordas da lagoa está com a cobertura danificada e com 

árvores que poderiam comprometer sua estabilidade, demandando manutenção 

(Figura 36). Foi possível observar também que a caixa de resíduos ao lado da lagoa de 

decantação apresenta acúmulo de água de chuva, podendo ocasionar proliferação de 

vetores (Figura 37). 

 

Figura 34 - Lagoa de decantação da ETE Valparaíso 
com acúmulo de lodo e crescimento de vegetação em 
seu interior. 

 

Figura 35 - Lagoa de decantação da ETE Valparaíso 
com acúmulo de lodo. 

 

Figura 36 – Talude da lagoa de decantação da ETE 
Valparaíso com cobertura danificada. 

 

Figura 37 - Caixa de resíduos da lagoa de decantação 
da ETE Valparaíso com acúmulo de água. 

 

O descarte do lodo é direcionado para leitos de secagem, os quais são três. O acesso 

ao local dos leitos é realizado por escada íngreme, que não possui guarda corpo (Figura 

38). Além disso, as válvulas para descarte do lodo se encontram em local de difícil 

acesso para os operadores.  

Em relação aos leitos de secagem, os três se encontram em utilização (Figura 39, 

Figura 40 e Figura 41), sendo que um deles apresenta crescimento de vegetação, 

demandando manutenção. O lodo, após seco, é encaminhado para aterro sanitário 



 

21 
 

legalizado. Não foi possível ter acesso ao ponto de lançamento do efluente no Córrego 

Laranjeiras.  

 

Figura 38 - Escada de acesso aos leitos de secagem da 
ETE Valparaíso. 

 

Figura 39 - Primeiro leito e secagem da ETE Valparaíso. 

 

Figura 40 - Segundo leio de secagem da ETE 
Valparaíso. 

 

Figura 41 - Terceiro leito de secagem da ETE 
Valparaíso. Detalhe para o crescimento de mato, 
demandando manutenção. 

 

A edificação de apoio para os operadores se encontra em condições satisfatórias, com 

água potável e material de higiene (Figura 42). O painel elétrico dos aeradores também 

se encontrava em estado adequado de manutenção, apresentando também alerta de 

risco de choque elétrico (Figura 43). 



 

22 
 

 

Figura 42 – Casa de apoio aos operadores da ETE 
Valparaiso. 

 

Figura 43 – Painel elétrico dos aeradores da ETE 
Valparaíso. 

 

No Quadro 38 do plano municipal de saneamento básico da Serra foi solicitada a 

melhoria no sistema de aeração, a qual foi realizada mediante a troca dos 

compressores de ar difuso em 2013, que possibilitou o aumento na capacidade de 

aeração das linhas. 

  



 

23 
 

4. CONSTATAÇÕES E NÃO CONFORMIDADES 

Face aos resultados da fiscalização apresentados, exprimem-se as seguintes 

Constatações (C): 

C1. Em janeiro de 2013 a ETE Laranjeiras apresentou uma eficiência de 60%, abaixo 

da eficiência projetada para remoção de DBO, que é de 75%. 

C2. O parâmetro materiais sedimentáveis, no SES Laranjeiras, apresentou 

desconformidade frente à resolução CONAMA 430/2011 em 09 de julho de 

2014 (3 mL/L) e 01 de abril de 2015 (1,5 mL/L). 

C3. O parâmetro ausência de materiais flutuantes, no SES Laranjeiras, apresentou 

desconformidade nos meses de abril, maio, e agosto de 2014. 

C4. O processo de requerimento de outorga protocolado no IEMA sob nº 45799326 

foi indeferido (ETE Laranjeiras). 

C5. A tampa do poço de visita vistoriado do sistema Laranjeiras (Avenida Central de 

Laranjeiras, Bairro Laranjeiras) apresenta identificação de “Águas Pluviais”. 

C6. Uma das chegadas de esgoto bruto da ETE Laranjeiras apresenta estrutura de 

sustentação da rede comprometida. 

C7. As grades do tratamento preliminar da ETE Laranjeiras encontram-se 

quebradas. 

C8. A fiação de energia elétrica que interliga os aeradores encontra-se 